facessero alcuna cosa senza bolletta di ducati 300. nelli sui proprij beni, da esser scossi per cadauno delli proueditori, et patroni dell' Arsenal in beneficio di qual siano conuertiti li dui terzi di essa pena, et l'altro terzo debba esser dato a quello, o, quelli per chi si sauesse la denontia con uerita, et siano obligati li detti patroni di nauue tenir appresso di se tutte le bollette infilzade ad una per una, si come le gli seranno date, et dopò giunte in questa terra appresentarle all' officio nostro di donna damar. oltra le qual bollette debbono appresentar il libreto di carghi alli soliti officij secondo il concueto, et se essi patroni cargheranno, o, accetteranno robbe, che non siano annotade nelle bollette, oltra le soprascritte pene se intendano sauer perduto li noli, li quali medesimamente siano scossi, et diuisci, ut supra, et le robbe siano perdute per contrabando, et consolo ueramente di ales.

sandria sia tenuto sotto la pena preditta
per la nave, sopra la qual se cargeranno
le prefate mercantie mandar al ditto officio
della doana da mar inclusa in due
lettere, et sigillata la copia delle bollette
fatte di esse mercantie, nelle qual sia de-
chiarito chi carga, et che sorte di merce
con la quantita di esse, et a chi le vorra-
no consegnar, accio che si possa scontrar
con le bollette proprie, che ut supra dalli
patroni delli nauilij saranno presentate,
et oltra di questo debbono per un' altro
nauilio esser mandate un' altra copia
del ditto registro replicata al proprio officio,
accio che non essendo appresentata la
prima si possa ueder quanto e ditto per
la seconda per ouniar ad ogni fraude,
che si potesse commetter, et questo ordine
sia scritto al ditto consule, et dato in
commissiion alli successori sui con questa
additione. et che a tutti li patroni di nave,

li quali capiteranno de li per cargar mercantie sia da lui intimato. ~.

M. D. xxxvi. die
xxvi Februarij in
Rogatis. ~.

L'andera parte, che salue, et riseruate tutte le leggi disponenti in questa materia, à quelle sia aggiunto, che niuno, che non sia cittadino originario di questa città, fatto cittadino per privilegio giusta le leggi nostre possi cargar, ne far cargar in suo nome, ne in nome de nostri, mercantia di niuna sorte sopra navilij de sudditi nostri tratte dall'isola di cipro, e'gitto, Siria, Constantinopoli, et altri cargadori, et terre, ne quelle conduca in le terre nostre, ne in questa città, ne in colfo, ne fuor di colfo, nec etiam li detti porcino discaricar de navilij forestieri

in niuna terra da mar nostra, ne in que-
sta città gottoni, cenere, ne altre cose de-
uedate tratte, et comprate in li luoghi so-
prascritti, eccettuando però cipriotti, li gli
possino cargar per uenir in questa città
quelle robbe, et mercantie, che per li loro
privilegij gli è commesso, intendando se-
pre di esser cargate in nauilij de sudditi
nostri, et non altrimenti; et similmente
se nostri cittadini di questa città, che tra-
ranno delli detti luoghi le ditte mercantie,
et quelle discargasseno nelle nostre terre
da mar, non possino quelle leuar da quelli
luoghi salvo per questa città nostra sopra
nauilij nostri, et li rettoni sotto pena di
esser mandati debitori a palazzo man-
dar debbino de qui alli prouediton di cotimo
nostri subito discargato esse mercantie,
la qualità, quantità, cargo, et nome de pa-
troni, che le haueranno discargate, accio
si sapino, che le siano condutte in questa

nostra città. Dichiarando, che quella mercantia, la qual potesse uenir con nauè in questa città uenendo la nauè, ouer nauilio sopra li quali saranno sta cargate in niuno loco nostro, ne alieno, ma con quelle uenir debbono à drettura in questa città sotto pena alli contrafacenti del presente ordine di perder tutta essa mercantia, et etiam al patron, et seruian del nauilio, che hauesse contrafatto al detto ordine de ducati cento per uno, et più di non poter più patronizar, ne andar seruian: la qual pena pecuniaria sia diuisa per quel rector che farà l'executione secondo gli ordini delli contrabondi. ~.

M. D. XXXXV. die' xix.
septembris in Rogatis. ~.

L'andera parte, che salua, et rieruata la sopra dicta parte, del. 92. e tutte altre, che

dispongono in questa materia, et alla
presente parte non repugnante sia per
auctorità di questo consiglio preso, et
statuito, che se alcuno nobile, merca-
dante, cittadino, o, altro suddito nostro,
et sia di qual grado, et conditione esser
si uoglia, così hauendo manizzo publico,
come stando priuato, che ardisca di com-
prar si in soria, et alexandria, come
in constantinopoli, et in ciascun altro
luogo sotto posto al signor Turco, o,
far congruar à tempo, termine, o, cre-
denza, o, tuor specie, o, altre robbe con
promessa di consignar merce all'incon-
tro à tempo da alcun christiano, moro,
Turco, giudeo, o, altro suddito del signor
per si, o, altra interposta persona, ouer
sotto alcuna intelligentia tacita, o, es-
pressa, che s'hauesse con alcuno delli
detti sudditi, o, si constituera pezzo,
cadi, et se'intendi caduto alla sopraditta

legge senza remission alcuna. Se uo-
 ramente porterà uia danari, o, robbe di
 alcuno delli detti sudditi Turcherchi, sia,
 et se intenda bandito in perpetuo di tutte
 terre, et luoghi del dominio nostro si
 da mar, come da Ferrara, nauilij armati,
 et disarmati, et di questa città nostra
 di Venetia con confiscatione de tutti li
 sui beni, et con taglia à quelli, che lo
 prendessero de ducati ducento delli denari
 della signoria nostra, et di star anni
 X. seradi nella prison forte di questa
 città, et poi rimesso al bando, et questo
 tanto siate quante, che'l fusse preso, et
 nell' istessa pena incorrer debbono quelli,
 che torrono datij, et appalti nelli paesi
 del signor Turco, et che comprano rob-
 be dalli giudicanti, et altri ministri sui
 publici, et quelli anchora che così in que-
 sta città, come nelli luoghi nostri da
 mar compreranno robbe à tempo d'alcu

suòdito nostro. ~.

M. D. xxxxxv. die. xix.
mensis septembris in
Rogatis. ~.

Fu prouisto per questo consiglio del 1492.
sotto Aresse pene, circa il non poter com-
prar robbe à tempo nelli paesi del soliam,
et questo per remediare alli molti inconue-
nienti, che seguivano, nientedimeno molti
hauendo poco rispetto, et all' osseruantia
de le leggi, et alle pene Statuite governa-
ti dalla propria auctorità, anzi più presto
da ingordo appetito de inconueniente qua-
dagno si fanno licito di contrauenir alla
sopraditta legge, et con interesse del publico,
et molto danno, ne da altri mercadanti
contratzeno come se non fossero sottoposti
à pena alcuna, alla qual cosa douendosi
al tutto proueder per esser di quella pessima

qualità

qualità, che ad' ogn' uno è noto: ~.

Il che è etiam da pouder, à molti inconuenienti, che seguino nella soria, Alessandria, Constantinopoli, et in ponente, et in altri luoghi, che quando muore' uno de nostri mercadanti, et bazariotti, qualisì trouano hauer mercantie sue, o, de altri sui maestri uien fatto per li consoli, Viceconsoli, o, altri ministri che si trouano deli ex auctoritate propria uno, ouer piu commessarij, alligual li danno cura di gouernar li beni del defonto, per la qual gouernatione in qualche uno è stato di forma, che ha mandato il cauedal delli predetti defonti in fumo, Et di cio se ne ha uisto manifestissimi esempi nelli tempi passati, et però l'è necessario à tal disorderi farne opportuna provisione. ~

Sia etiam preso, che ogni uolta, che in cadau loco del feori, si in leuante, come in egipto, et in altri luoghi uenirà à morte alcuno de nostri si gentilhomeni, come cittadini nri,

hauendo nelle mani loro mercantie sue,
et di sui maestri possi deli testar, et las-
sar, che tal facultà sia manizo per
quel tale, à chi lui parera il meglio,
della qual facultà sia subito per li baili,
consoli, Vice consoli, et altri giuroranti
fatto auentario, et consignato à chi el
defonto hauera ordinato, et de ciò per
el capelan, et altri delli detti luoghi sia
fatto particular nota dell' auentario di
tutte le robbe particularmente, che li sonò
sta consignato, et l'ordine, che haueran-
no à requir delle ditte robbe secondo il tes-
tamento fatto per il defonto, facendosi
far di riceuer del tutto, non possendo li
commessarij de tal defonti hauer per cau-
sa de tal inuentarij, et consignation
piu angaria de ducati doi, et da li in giu
secondo la facultà lascierano. quelli ue-
ramente che morissero ab intestato sia-
no obligati li baili, consoli, Vice consoli,

et altri giudicanti far el debito auentario
 in presentia de doi mercadanti. che siono
 testimonij, alli quali debbano far sottoscri-
 uer detti auentarij, et metter le robbe in
 buona custodia. et siano bem gouernate,
 et quam primum se possi debbano dar au-
 uiso de qui alli mercadanti de chi serà la
 robba, non possendo quella uender, ne al-
 tramente di quella disponer cosa alcuna
 fino che dalli patroni di essa robba non sa-
 ueranno auiso, et ordine di quello, che
 doueranno seguir di quella, et Interim
 habbino detti consoli, et baili à bem custo-
 dir, et gouernar dette robbe. ☉.

Li B^{di} padri di monte sion per il predicar:
 et confessar la quadragesima habbino dal
 cotimo la elemosina consueta de saraffi
 330. che sono ducati iio. a f 674 per dug.
 et il console per sue spese di barca, uiggio,
 et altro non possi poner à cotimo piu de

ducati uinticinque à 6 y 4. per ducato,
ne altra spesa possi hauer cotimo per ditto
conto sotto alcun uelame. ~.

Et perchè potria occorver, che accarcasse qual-
che altra occorrentia di far altre spese, che
per esser il Amr del console al Cairo cosa no-
ua non ci ha hora notitia, però accadendo cosa
alcuna altra, che fusse di necessità aspe-
tante à cotimo, et etiam di far Viceconsole
in Alessandria, come de fattori al riceuer
le robbe se bisognera, et altre cose lui con-
sule con il suo consiglio de. 12. possi delibe-
rar per li tre quarti delle' ballotte quello,
che li parera, et mandar de qui le copie de
tal operation al presente collegio da esser
dedutte à quello, et per quello deliberato
quanto che li parera conuenir di ragion,
giusta il tenor della parte presa in tal ma-
teria, debba esso nostro console eseguir li
ordini nostri, et precigue la parte presa nell'

ecc.^{mo} consiglio di pregadi sotto di 29. settembre
 1534. et altre parti precedenti prese in tal
 materia, per le quali è Statuito, che di muda
 in muda si sera il cotimo, pero zo quello che
 tocca, et perche hora non ua galie' ordenaria-
 mente di anno in anno, pero strettamente
 sia commesso al prefato console, che debbi da
 anno in anno principiendo Il giorno, che l'
 intrea nel consolato ueder le spese che hauerà
 fatto per conto di cotimo, et quello, che hauerà
 scosso de li, et se la spesa sarà piu del scosso
 debbi tuor tutte le tratte date de li, et se la
 spesa sera piu del scosso, debbi tuor tutte le
 tratte date de li in quell' ano, et stimar qua-
 nto montano, et partir quel piu auanzasse
 del scosso alla spesa fatta, et metter tanto
 per cento de piu perso alle preditte robbe, et
 far satisfar a tutti quello, che toccasse, accio-
 che di anno in anno si saldi il preditto coti-
 mo giusta il tenor delle preditte leggi. Il
 che debba eseguir senza dilation, eccettione

aut excusation sotto le pene comprese in
dette leggi. ~.

Alte parte il Mag.^{co} missier Zuan francesco
di priuli proueditor sopra il cotimo di aless-
sandria absente il suo collega. come pres-
sidente del detto collegio, che per auctorità
di quello sia deliberato, che ditto & D^{no}go
ronco Far debbi in Alessandria, nel qual
loco debbi riceuer tutte le tratte si davan-
no per mercadanti, et quelli sacramentari
che le habbino date giuste, mandando per
ogni nauilio la copia di tre mesi in tre
mesi non essendo impedito da nauilij, che
si partiscono di Alessandria, et se fusse
impedito subito spedito partiti li nauilij
debbi andar al cairo dal cl^{mo} console à tuor
notta delle spese l'hauerà fatto, itacche ogni
anno possi mandar de qui il scontro del
scosso, et spese fatte, et la copia di parte, et
tutte altre cose, come in ditta sua election

si contiene. douendo hauer di salario in loco
delli ducati sessanta, che per auanti era sta
statuito Venetiani cento all'anno, accio
possa sustentarsi, et seruir cotimo, con quella
fede, diligentia, et realta, come si promet-
teno, che debbi fare, aggiungendo etiam
alli detti coi oblighi l'infrascritto: ~.

Che debbi di anno in anno ueder il scosso,
et spesa, che hauera fatto il console per co-
to di cotimo, et se la spesa sara stata mag-
giore del scosso, debbi aricordar al mag-
consale, che saldi cotimo di perso giusta
la forma delle leggi, douendo nelli suoi
scontri, che mandera de' qui mandar no-
ta di hauer fatto tal effetto nel caso pre-
ditto, che la spesa dell'anno eccedessi il
scosso. In reliquis con Tutti li modi, conditio-
ni, et obligationi giusta la sua election: ~
Dei . 9.

Denon. i. et captum fuit. ~.

~

M. D. XLVI. die xxviiiij.

May in Rogatis. x

Et accio detti creditori uengano a pagamento dello restante delli cui crediti, così contentando li predetti creditori, et li mercadanti che fanno à ditto viaggio, Sia preso, che de cetero gionto sera il presente ordine in Alessandria, il predetto Viceconsole, et cui successori seu oder non possino de li, se non una per cento delle doi per cento che si scuode deli per le tratte, et l'altra una per cento si debba scuoder de qui per le tratte, et stime di Alessandria in tanti saraffi, riducendo il saraffo à grossi otto à oro per saraffo di Alessandria, come del ualor suo, della qual una per cento se habbia à tenir cassa separata per li pro-ueditori nostri, et lo tratto di tempo in tempo diuider per ratta alli creditori predetti fino ad integro pagamento, intendendo etia

che tutto quello, che soprabondera della ditta
 una per cento, che succidera il console,
 ouer viceconsole de li in Alessandria de-
 tratta la spesa ordinaria, et salarij, tut-
 to debbi di tempo in tempo di uider per
 ratta alli preditti creditori, acciò che pre-
 stasse debbi alleuar il preditto cotimo da
 tanti grauami de debiti, et interessi. ~.

M. D. XLviij. die iij. fe-
 bruarij in collegio Mag.^{cos}
 dñorū sapientum super
 mercatura, et prouisorū
 super cotimis. ~.

Si uede de giorno in giorno multiplicar le spe-
 se, et altri inconuenienti, che si fa per li conso-
 li, et viceconsoli di alessandria, qual spese
 sono molto differenti dalla buona consuetu-
 dine usata per molti consoli, qual cose cau-
 sano molti danni, et interessi al cotimo pre-

ditto, et per consequens alli mercadanti, che fanno à tal uiaggio, perche doue doueria ba-
star poca angaria alle mercantie, che sup-
pleria à pagar le spese de li, pelli detti in conue-
nienti, si conuien grauar la mercantia piu
del conuenevole, però è conueniente per be-
neficio ^{del} publico farne quella prouisione, che
conuiene, à limitar le spese, et salarij de li
à modo antiquo, et come de iure si deue
far hora, però

L'anderà parte che per auctorita di questo collij
sia preso, et statuito, che le spese, et salarij
delli infrascritti salariadi di Alessandria,
siano limitadi, et modificadi in la sottoscrit-
ta forma. ~.

Al Capellano, che anderanno col futuro console,
et successori suoi li sia dato di salario all
anno dal cotimo nostro ducati quaranta
da 6 $\frac{1}{2}$ per ducato, et chel console sia
obligato farli le spese di bocca, per le qual

spese hauer debba da cotimo ducati quaranta
 all'anno à rason de $\text{£ } 6 \text{ } y \text{ } 4$. per ducato.
 Ita che in tutto habbi ducati ottanta, ne altro
 possi hauer da cotimo, ma ben habbia le utilità
 consuete della cancellaria, et delle fede, che
 farà, come haueua i sui precessori. ~.

Item non se possi nelle cere della capella mu-
 tancole alli giorni consueti spender piu de
 ducati uinti all'anno à $\text{£ } 6 \text{ } y \text{ } 4$. per ducato,
 ne altra spesa si possi far per conto de ditte
 cere. ~.

Al Medico fisico, che anderà ut supra li sia
 dato di salario all'anno ducati cento e uinti,
 à $\text{£ } 6 \text{ } y \text{ } 4$. per ducato, et il consolo sia obliga-
 to farli le spese di bocca, per le qual hauer
 debbi da cotimo ducati quaranta, da $\text{£ } 6 \text{ } y \text{ } 4$.
 per ducato per ditte spese di bocca. Ne habbia
 altra utilità da cotimo, et debba medicar
 tutta la nation senza spesa alcuna. ~.

Al Barbier, cervico, che anderà, ut supra, li
sia dato di salario ducati quaranta all'anno
à rason de 6 y 4. per ducato, non habbia da
cotimo spese di bocca, aut altra utilità, et
debbà medicar tutti quelli della nation senza
spesa alcuna. Et perche hanno introdotto
di dar salario ad uno spicier cosa inconsue-
ta, però, sia preso, che ditta spesa del tutto,
et per tutto sia annihilata, ne per conto di co-
timo si possi far spesa alcuna in ditto spicier.

Al Zago, li sia dato per conto di cotimo di
salario all'anno, tra spesa di bocca, et ogni
altra cosa ducati vinti a 6 y 4. per ducato,
non possi da cotimo haver altra utilità,
se non per scouar li fonteghi ducati sei all'
anno, sicche in tutto habbia ducati vintisei
da 6 y 4. per ducato, ne possi da cotimo
haver altra utilità, ne regalia sotto alcun
velame, aut pretesto, ne per conto di uelle,
ne di sacchetti, aut altro, ben di fuora via

habbia le sue utilità solite, Per far tenir ue-
 ramente il libro del cotimo, il console non
 possi spender piu de ducati xxij . all' anno
 à $\text{f } 6 \text{ y } 4$ per ducato. Intendendo etiam, che
 con questo denaro faccia poi acconciar il
 suo libro, che porterà de' qui il suo Lornal
 senza altra spesa di cotimo. ~.

Li dui camerlenghi siano eletti al solito per
 el suo consiglio de li, ne altrimenti si possi
 far, li quali habbino da cotimo di salario
 all' anno ducati dodeci per cadauno a $\text{f } 6 \text{ y } 4$
 per ducato, douendo tenir scontro del
 console iusta il modo antiquo, et far insie-
 me con il console le stime delle robbe, in-
 tendandosi, che partida alcuna non sia ad-
 messa al console, che non si trouasse des-
 critta inconformita nelli scontri de detti ca-
 merlenghi, essendo obligati di anno in anno
 mandar la copia de detti sui scontri sotto
 bolla all' officio di proueditori nostri di com-

mun. cotimo di Alessandria, da esser scontradi poi con li libri delli consuli sotto pena à detti camerlenghi di perder il salario suo, et oltra de ducati cento da esser fatti debitori in cotimo, et accio che si faccia detto effetto, li proueditori di cotimo debbano consignar al nuouo console tanti scontri che facciano il suo tempo, et siano dopoi per lassar deli una copia, et lo autentico mandar de qui. ~.

Che se tenghi uno solo Turciman grande, il qual habbia di salario ducati ottanta all'anno senza altra spora, ne utilità, ne regalia, et un altro turciman piccolo, qual habbia ducati trenta all'anno tutti a £ 6. y. 4. per ducato, quali supplicassono per l'una, et l'altra lingua da esser eletti per il consiglio de xij. de li. ~.

Al boabo del fontego li sia dato di salario all'

anno ducati dodeci à L 6 y 4 . per ducato,
ne habbia altra spesa utilita, ouer regalia
da cotimo. ~.

Sia dato al console per uini per dispensar à
mori, Turchi, et altri ducati trentacinque
all'anno à L 6 y 4 per ducato, ne per ditto
conto possi metter a conto di cotimo altra
spesa per detti uini, che li predetti ducati 35.

Non possi detto console, et successori, ne al-
tri poner à conto di cotimo spese di portar
si le robbe del console, come di cadauno del-
la fameglia drento in Alessandria, ne al
suo partir fuora piu de ducati uinticinque
à L 6 y 4 . per ducato per ogni consolato, per
lo entrar, et uscir, ne altra spesa possi
hauer cottimo per ditto conto. ~.

Non possi el preditto console, ut supra spender
in messi di ogni qualita che li accadesse sparz.

Zor, salvo ducati quindici da L 6 y 4. per ducato all'anno, notando particolarmente à chi li hauerà dati, et perché biogno hauerà sporzato. ~.

Non possi el preditto console, et successori far altri presenti per conto di cofimo salvo li ordinarj che si fanno al suo intrar in Alessandria, et quelli che si fanno in mutatione de signori, per li qual presenti, et spese, non possi spender più de ducati ducento per l'entrata compresi li presenti se danno de qui in diti ducati 200. intendendo alla sua entrata solamente, li qual ducati ducento sono da L 6 y 4. per ducato. Item per presenti che hauesse à far in mutatione de signori, et altri presenti extraordinarij non possi spender più, accadendo de ducati cento à L 6. y. 4. per ducato, dandoli con le parte precedenti in li cui concegli per li tre quarti delle ballotte, et non altrimenti. ~.

Item la spesa di andar à Zardini del tutto
in tutto sia leuata, ne cotimo per tal causa hab-
bia spesa alcuna. ~.

Che non sia licito ad alcuno metter à conto di
cotimo spesa alcuna de affitto di magazen,
aut altro, che si tolesse per accommodar
mercadanti, ma che ogni uno, che uorrà ma-
gazen lo paghi del suo. ~.

Et perche si hanno introdotto per consueudine
li consoli, et viceconsoli di farci chiamar
ogni tratto al cairo con grandissima spesa,
et interesse di cotimo, et quod perius est
tutorono ducati cento cinquanta per sua fa-
tica, contra ogni forma di ragion, et ius-
titia, et contra le leggi nostre, però sia etiam
preso, che non possa il console presente, siue
successori andar al cairo per cosa niuna, es-
sendo li commandamenti del ser^{mo} signor
Turco, che alcun console possi esser a Porto an-

darui, et se anderanno uadino à sue spese, ne per cotimo possino hauer cosa alcuna, ma essendo astretti andarui per causa publica, debbino formar li processi della causa, che s'ha astretto andar, et mandar de qui processi, da esser dedutti al collegio delli cinque saui sopra le mercantie, et prouedito delli cottimi insieme con le parti prese in tal materia, et per ditto collegio per li tre quarti delle ballotte sia dichiarato se è stata causa publica, et necessaria, et in tal caso li sia fatto bon le spese come sarà conueniente, ma li ducati .iso. ne piu, ne meno per sua mercede, questo non possino hauer per niun modo, et delli passati consoli, et vice consoli che hanno tolto tali ducati .iso. li proueditori di cotimo debbono eseguir l' officio suo contra quoscun que? ~.

E perche si uede, che li consoli, et uiceconsoli, che fanno le spese le ballottano nel suo conse

gliò quando le piace, et concussano una spesa,
 in l'altra, adeoche, chi ballotta si per il longo
 tempo, come per ballottarle molte incieme,
 non puolenò far uero giuditio, quali siano
 admissibile, et ragioneuole, et quale non, et
 però sia preso, che di mese in mese, et non altri-
 menti il console sea obligato far ballottar tutte,
 et cadauna spesa à spesa per spesa separata,
 et sia d'ogni minima summa, et così per
 detto consiglio prender quelle, che li pareranno
 necessarie, et opportune con li tre quarti
 delle ballotte, et non altrimenti, douendo
 li camerlenghi dar giuramento al con-
 seggio, che ballottino per conscientia, et
 se fusse posta spesa alcuna à conto di
 cotimo quantog minima, che non fusse
 ballottata nel mese, che la serà fatta, et
 così ballottata à spesa per spesa con giu-
 ramento non possi esser fatta buona al
 console nella revisione si farà, ma sia
 ritirata dal suo conto senza altro conse-

glio, non ostante fusse preso per il consiglio
di xij de li senza li muodi sopradetti, et que-
sto con le pene giusta li ordini dell' officio suoz.

Et accioche di tempo in tempo si reuedino le
spese delli consoli predetti per beneficio de co-
tino, et della mercantia sia preso, che non
si possi far buon al ditto console, et cosi a
suoi successori spesa alcuna di qualonque
qualita, se poi che torneranno de qui delli cui
consolati subito dati li cui conti non saranno
reuite tutte le spese a spesa per spesa per li pro-
ueditori di cotino, che all' hora si troueranno,
et trouandone alcuna, che per opinion del suo
rasonato gli parvesse meritax esser ritratta
quella *seruatis seruandis, et citatis citan-
dis* debbano retrax, ouer laudar, come gli
parera conuenir di ragione, non ostante che
fusse presa parte nelli consigli, che ditto spesa
andasse a conto di cotino, et se detti consoli
si sentiranno grauati possino interponer

L'appellatione sue all' officio di proueditori
 di cotimo, et tal cause di appellationi sia-
 no redutte al collegio delli cinque saui nos-
 tri sopra la mercantia, et proueditori delli
 altri dui cotimi, et se si carzasse' alcuno,
 et fusse impedito, itache non potessero esser
 al numero de nuoue, che manco non porino
 far tal giudicio si debba tuor il supplimento
 delli officiali nostri alle rason uecchie, et
 in caso che non suppliscano quelli delle ra-
 son nuoue, ouer x. saui sopra le' decime,
 accioche' siano al detto numero de nuoue,
 et per ditto collegio a borsoli, et ballotte con
 giuramento *auditis audiendis, et citatis ci-
 fondis terminat tal cause*, come gli parra
 conuenirle di ragione, et quello che per sei
 ballotte sera' giudicato sia inappellabile, no'
 derogando per la presente parte in cosa al-
 cuna all' auctorita di proueditori di cotimo
 in ueder li libri delli passati consoli, et Vice-
 consoli, et far l' officio suo contra quoscun-

que giusta li ordini dell' officio suo. ~

Insuper sia etiam preso, che occorrendo qual
che garbuglio, et uania in Alessandria,
che sia general, et universal alla nation
non si possi metter à cotimo, nisi seruiato
l'ordine preso in questo consiglio sotto di
sette' dicembre' prossimo preterito, per le
cose del cotimo di Damasco, qual in tutto,
et per tutto se habbia in ogni sua parte
ad obseruar etiam in cotimo di Alessandria,
li qual ordini presi sono del sotto scritto te-
nor v3.

L'andera parte, che salue, et riteruate tutte
le parti prese in questo consiglio à que-
sta non repugnante, sia per auctorità di
questo consiglio preso, che de' catero non
si possi far processo alcuno in Alessandria
di alcuno che dimandi rifacimento, de gar-
bugli, uanie, et altre spese, salvo per il co:

sole nostro di Alessandria, et per mano
 del capellano suo, qual ha uuta la diman-
 da che faranno quelli, che dimanderanno
 tal refacimento, debba sempre sopra essa
 dimanda proceder con reservatione de tutte
 le rason di cotimo esaminando il capellan,
 et non altri li testimonij prodotti presente
 il console, qual testimonij si facciamo dar
 in nota al dor della loro dimanda, et inter-
 rogandoli se hanno interesse, et se sono si-
 mil cause, et delli presenti che erano à tal
 cose, et se hanno intese, et da chi, quali
 testimonij siano omni exceptione maiores,
 dandoli giuramento, et facendo che il con-
 sole sottoscriva à cadauno delli detti testi-
 monij, et se li testimonij chiamassero con-
 testi, esaminar li contesti, ac etiam deb-
 bi il console sotto debito di sagramento in-
 formarli, se ui è ragion alcuna per cotimo,
 et se ui fusse aricordar qualche testimonio,
 o ragion, che si pottesse de'oir, far exami-

nar, et dedur le ragion di cotimo nelli pro-
cessi detti, li quali processi formati sempre
con ogni rescritto sotto bolle per essi consoli
siano mandati de qui con lettere d'inciate
alli cinque saui nostri sopra la mercantia
et proueditori di cotimo, et se altrimenti
seranno formati, siano nulli, li qual pro-
cessi uenuti che seranno de qui siano fatti
riuerder al rasonato di cotimo, et sempre li
autbentichi restino in mano del nodaro di
cotimo, quali processi ueduti per detti prou-
editori di cotimo, et ben esaminare ditte ca-
use siano dedutte al collegio di cinque saui
nostri sopra la mercantia, et proueditori de
tutti tre li cotimi. Itache siano undeci giude-
ci, et non meno, et se si cacciasse qualche
uno, ouer mancasse per infermita, o altro
impedimento si debba tuor di x. saui sopra
le decime tanti, che faccia al numero de
undeci, li quali uediti li auocati di quelli, et
dimandano li refacimenti, et cosi li rasonati

di cotimo, et auocati ueduti li processi, et
 leggi in tal materia debbano terminar detti
 garbugli se sono generali, ouer particolari,
 come gli parerà per conscientia douendo
 delli generali, et uniuersali darli li crediti
 conuenevoli, che li pareranno, et delli par-
 ticulari far che uadino à spese di coloro, che
 saueranno sauuto il garbuglio, et tutto co
 giuramento, da esserli dato per li presidenti
 del detto collegio, che ballottino per conscien-
 tia, non intendendosi preso, che alcun garbu-
 glio uadi à conto di cotimo, saluo con nuo-
 ue ballotte delle ditte xi. et non meno, che
 tutte nuoue siono de si, et quello, che sarà
 preso per ditto collegio sia fermo, et ualido, co-
 me se fusse preso per questo consiglio. Al-
 tramente possi esser fatto buon ad al-
 cuno somma alcuna per causa di garbu-
 glio, et refacimento di spese, che pretendessero
 sauere dal cotimo per conto di cause de gar-
 bugli, et uanie. ~

Insuper non possi de cetero per li pagamenti,
che si faranno alli consoli de quelli, che ue-
niranno creditori uender all'incanto l'una
per cento, et altri crediti di cotimo per pa-
gar quelle, se non quelle diligentemente
uedute, et esaminati li sui conti, ma
debbino aspettar il suo pagamento uno
dopo l'altro nelli fondi, che gli sono obliga-
ti, come fanno li altri creditori di esso co-
timo, accioche non se daghi piu interesse
al cotimo di quello, che per fin hora ha
sauuto, Intendendo, che debba principiar
il presente ordine nel consolo uenturo,
che sarà eletto, et cosi nelli successori. &

Non possa mai esser sospesa, ne alterata
la presente parte in cosa alcuna, se non
con li cinque sestì di questo consiglio. &

Et perche per inanti è preso, che in conciar
alli fontegni non si possi sponder in un con-

solato piu de caraffi. iro. con li modi, et con-
 ditioni in ditta parte declarati, ac etiam es-
 sendo hora statuito, che in messi non si
 possi spender piu de ducati. xv. all'anno,
 et li presenti all'intrada del console ducati
 ducento, computa li presenti si dano de qui,
 et in mutatione de signori, et altri preseti
 extraordinarij ducati cento all'anno, et
 perche potria accader, che nelle sopraditte
 cose, et altre spese uenisse qualche occasio
 di necessita di spender piu della ditta limita-
 tione, il che si fusse necessario per urgen-
 tissimi bicogni trapassar detta somma, è
 cosa congrua proueder, che tal limitatio-
 ne in tal caso di necessita si possi alterar,
 pero sia preso, che si accaderà per cause
 necessarie, et urgenti for piu della detta
 limitatione, il console non si faccia cre-
 ditor altramente della spesa, ma mandi de
 qui le scritture, et parte prese in tal ma-
 teria, qual dedutte al collegio delli soprascritti

cinque rami insieme con li proueditori delli
altri cotimi possino per li tre quarti delle
ballotte con giuramento decider quanto li
parera conuenirce di ragion in tal materia,
et quello che per loro sarà preso sia fermo,
et ualido, come se fusse preso in questo conij
Intendando che sia rasonato il saraffo di
Alessandria per li ducati sopradetti da L
6. y 4. per ducato delle limitationi sopra-
dette saraffi tre de mⁱ x per ogni ducato,
da L 6 y 4. per ducato. ~

M. D. XLviij. die viij
februarij in Rogatis.

Et si uede di giorno in giorno per gratia de
dio multiplicar le facende al uiaggio no-
stro di Alessandria, et tanto piu si puo
sperar, che debbi migliorar, quanto che li mer-
cadanti nostri uederanno, che se regoli, quel
uiaggio, et che si faccia uno console ordinario,

come si soleua far, acciocche li mercadanti nostri stiano di buon animo, et securi, che le facende loro non periranno per non esser li un capo rapresentante la signoria nostra, ac etiam li mercadanti non, che uederanno andar un console al solito deli, se innanimemente a mandar a tuor delle specie, et altre robbe, uedando che si uuol continuar al modo nostro antiquo, pero

L'anderà parte, che per autorita di questo consiglio sia preso, et statuito da esser poi confermato nel nostro maggior consiglio, che sia eletto un console in alexandria per sortimento di questo consiglio, et quatro mandati di electioni nel maggior consiglio, il qual debba star console anni tre dopoi che sera deli gionto, il qual hauer debba di salario di cottimo nostro di alexandria ducati quatrocento all'anno, a rason de L 674 per ducato netti di ogni ingonia, per sue spese, oltre quello li dona la donna di alexandria.

per nome del signor Turco, et quello, che
sarà eletto sia tenuto partir con quello
passaggio, che li sarà imposto per li saui
nostri sopra la mercantia, et proueditoni
de detto cotimo, qual console debba menar
con lui un capellano, un medico fisico,
un barbier, et un Lago, con il salario, et
modi precisi per li saui nostri sopra la mer-
cantia, et proueditoni delli cotimi, ne altro
possa spender, ne dar maggior salario à
alcuno saluo quanto è stato deliberato
per ditto collegio, la qual limitatione, e
dechiARATIONE sia approbata, et laudata
in tutto, et per tutto, et sia eletto con li
modi dechiarati in quello. In reliquis ue-
ro sia con tutti li modi, auctorita, giu-
risdittioni, consolari, regalie, et altro,
come sono stati li altri consoli, et accio
si possa satisfar il preditto console, et
salariati delle loro mercede, et far l'altre
spese necessarie limitatili, ut supra, non

suppiendo la una delle doi per cento di
 Alessandria, che si scuode hora solamente
 sia preso, che sia posta altra meza per
 cento, ita che de catero se habbia à scuoder
 una e meza per cento de li in Alessandria
 per le tratte con li muodi, et muodi forma
 che hora si scuode l'una, et che si scuoderà
 le due per cento prima, la qual una e meza
 per cento sia deputata al salario del pre
 fato console, salariati, et altre spese sopra
 ditte, la qual meza per cento, che si pone
 hora sia ad imprestido da esser restituito
 quello, che pagheranno per la ditta meza
 per cento in l'una per cento, che si scuode
 de qui pagati quelli creditori, che hora è de
 putata ditta una per cento. Douendo il fe
 del nostro Heppo Ronco seruian delli det
 ti proueditori tenir conto distinto, et re
 al de quelli, che pagheranno ditta meza
 per cento: ~ .

~ .

M. D. XLIX. die xvij.

Iunij in collegio magni-
ficorum Dñor. quingue
sapientum super mer-
catura, et D. prom-
sorum super co-
timis: ~.

essendo sta per questo collegio sotto di quatro
febraro 1548. proximo preterito, et con-
firmato poi nell' ecc.^{mo} consiglio di pregadi
sotto di otto del preditto mese preso uno capi-
tolo tra li altri nelle scansioni, et reui-
sion fatte per ditto collegio delle spese che
si doueua far per il mag.^o console che do-
ueua esser eletto, che de catero non si poter-
se metter per li consoli a conto di cotimo
spesa alcuna de specierotto come era sta
introdutto de li, ma che ditto spesa fusse le-
uata; onde essendo sta eletto console in
Piero Bembo Sora è comparso inanti detto col-

legio, et fattoli intender, che la spesa de detto
 specierotto è spesa, che piu che necessaria,
 senza la qual non si puo habitar deli, perche
 hauendo hora fatto provision di mandar con-
 solo deli, et douendosi partiv con le galie per
 consequens ne andera molti mercadanti, si nobel
 come cittadini. itache' se alcuno se amalasse, et
 hauesse medico, et barbier, et non hauesse chi
 li possi componer le medicine, certo saria cosa
 frustratoria hauer tal spesa di medico, et bar-
 bier non hauendo, chi possi componer le me-
 dicine, che per li diti seranno ordinate, pero
 ha supplicato, che per beneficio uniuersal,
 et di tutta la natione sue signorie' uogliano
 terminar ditta spesa di specierotto, et darli
 quel salario, che li par conueniente ad uno,
 che si parte de qui per andar deli a far tal offi-
 cio. onde hauendo sue signorie' udito ditto
 m^o Piero Bembo eletto console, et uisto, che
 per inconsideratione è sta lehuata detta spesa,
 la qual inuero è piu che necessaria, pero met-